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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá elektronickou evidencí tržeb a jejím hlavním cílem

je zhodnocení zavádění a realizace elektronické evidence tržeb (dále jen „EET“) ve

vybraném kraji České republiky. Elektronická evidence tržeb je v dnešní době stále

velmi diskutované téma, a ne všechny podnikatelské subjekty jsou s touto změnou

spokojeny. Toto byl jeden z hlavních důvodů, proč bylo takovéto téma diplomové práce

zvoleno. Autorku této diplomové práce zajímaly názory a postřehy, které podnikatelé na

EET mají.

První část diplomové práce je literární rešerše. Ta bude vytvořena na základě detailního

studia literárních publikací a odborných článků na internetu. Na úvod literární rešerše

budou vysvětleny pojmy, jako je obchod a jeho funkce, velkoobchod, maloobchod,

pohostinství či cestovní ruch a tržby. Další část bude zaměřena přímo na EET. Budou

zde informace, co tento pojem znamená, informace o zákoně o EET, jaké tržby se

evidují, kdo a od kdy musí evidovat tržby, způsob fungování systému EET a

zhodnocení první a druhé fáze zavádění EET. Předposlední část literární rešerše se bude

zabývat fungováním EET v jiných evropských státech. Poslední část bude zaměřena na

marketingový výzkum, jeho význam, metody a realizaci.

Praktická část, jakožto druhá část této diplomové práce, se bude zaměřovat nejprve

na stanovení cílů, hypotéz a metodického postupu. Vlastní práce se bude skládat

z dotazníkového šetření, řízených hloubkových rozhovorů se zvolenými

podnikatelskými subjekty z vybraného kraje České republiky a případové studie.

Závěrem práce bude vyhodnocení dotazníkového šetření, zhodnocení hypotéz a sepsání

návrhů na zlepšení.

Na konci diplomové práce se bude nacházet seznam použité literatury, grafů, obrázků,

tabulek a příloh.
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2 Literární rešerše

2.1 Obchod

Obchod je něco, s čím všichni přicházíme do kontaktu každý den a lze jím nazvat

většinu ekonomických vztahů v dnešní rozvinuté tržní společnosti. Obchod je také

možno chápat v několika základních souvislostech – jako činnost a jako instituci neboli

v širším a v užším pojetí.

Obchod jako činnost reprezentuje nejobsáhlejší pojetí, čili ho můžeme popsat jako

nákup a prodej zboží. Existují však výjimky, kdy se i výrobní podniky (podniky, jejichž

hlavní činností je výroba) zabývají obchodní činností. V těchto podnicích je ve většině

případů funkčně, časově a organizačně oddělen nákup a prodej a obvykle se zabývají i

jiným druhem zboží. Obchod představuje i činnosti, při kterých se neobchoduje jenom

se zbožím, ale také se službami, informacemi, energií či cennými papíry.

V nejširším pojetí patří do obchodu i služby. Jedná se o služby související s prodejem

zboží např. rezervace zboží, úprava velikosti, montáž či doprava do bytu, a dále pak o

výhradní prodej služeb (prodej pobytů nebo prodej bankovních produktů).

Na rozdíl od toho obchod v institucionálním pojetí představuje přímo subjekty

zabývající se obchodem. Za obchodní instituce můžeme tedy považovat ty společnosti,

které přímo nakupují fyzické zboží za účelem prodeje bez podstatných úprav (Pražská,

2002).

Obchod lze definovat několika způsoby:

- jako výsledek tržně peněžních vztahů, a to mezi výrobci a spotřebiteli

- druh vztahu mezi existujícími statky a potřebami

- dále pak jako specifickou činnost, kterou se uskutečňuje směna zboží popřípadě

služeb, formou koupě i prodeje a

- nakonec jako vztah mezi tržními subjekty a objekty (Hes, Šálková, Regnerová &

Toth, 2014).

2.1.1 Funkce obchodu

Pro správné a úplné pochopení významu obchodu je důležité na začátek pochopit funkci

obchodu. Mezi tyto funkce můžeme zařadit:
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a) Přeměnu sortimentu výrobního na sortiment obchodní. Obchodní sortiment

potom odpovídá potřebám a zvyklostem zákazníků při nakupování a díky tomu

je pak zákazníkům nabízen přiměřený rozsah sortimentu.

b) Druhá funkce se týká překonávání rozdílů mezi místem výroby neboli

dodavatelem a místem prodeje, jinak řečeno odběratelem. Obchod tedy

napomáhá prodávat zboží na potřebném místě nebo ho na toto místo dodat.

c) Další důležitou funkcí je překonávání rozdílů mezi časem výroby a časem, kdy

si zboží kupují zákazníci. Obchod zajišťuje rychlost reakce na případné prodeje

nebo dodávky a je proto důležité držet na skladě požadovanou velikost zásob

pro plynulé fungování obchodních operací.

d) Neméně důležitou funkcí je zajištění množství a kvality zboží, které je

prodáváno. V této oblasti je důležité dbát na správný výběr dodavatele a dále se

pak zaměřit na to, aby byly rychle vyřízeny případné reklamace.

e) Díky obchodu je možné ovlivňovat výrobu, a to hlavně co se týče sortimentu,

času, místa i poptávky.

f) Obchod napomáhá k racionalizaci zásobovacích cest. Touto oblastí se zabývá

především logistika a cílem je snížit prodejní ceny ve vztahu k úrovním

zásobování (Pražská, 2002).

2.1.2 Systémy obchodu

Při pohledu do historie, byl vznik obchodu podmíněn společenskou dělbou práce, jako

bylo vyčlenění samostatné zemědělské činnosti, řemeslné činnosti a směnné činnosti,

která zprostředkovávala směnu výrobků. Obchod tedy postupně vytváří samostatné

odvětví hospodářství a sjednocuje je do poměrně samostatného systému s dílčími

subsystémy: velkoobchod, maloobchod, pohostinství a cestovní ruch (Nováček, 1997).

2.1.3 Velkoobchod

Velkoobchod můžeme definovat jako zprostředkovatele mezi výrobou a

maloobchodem. Ve svých skladech soustřeďuje velké množství zboží, které nakoupil od

výrobních podniků, poté ho kompletuje, přetváří a prodává dál. Přetváří tak výrobní

sortiment na sortiment obchodní (Nováček, 1997).
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Předmětem činnosti velkoobchodu může být:

- nákup velkého množství spotřebního zboží z výroby nebo dovozu, skladování

tohoto zboží a prodej dalším subjektům,

- vyrovnávání časových rozdílů mezi výrobou a spotřebou, tedy vytváření zásob

a sezónně předzásobovat ostatní subjekty, jako jsou například maloobchody,

- vyrovnávání prostorových rozdílů, a to mezi centralizovanou výrobou

a decentralizovanou spotřebou sortimentu zboží a služeb,

- vytvoření širokého obchodního neboli spotřebního sortimentu pro další

subsystémy,

- důraz na péči o kvalitu a o nabídku i poptávku po zboží a

- důkladný marketingový výzkum trhu právě z pohledu velkoobchodu (Heset al.,

2014)

Velkoobchody lze členit podle formy činnosti, na kterou se specializují. Rozlišujeme

tyto druhy velkoobchodů:

- dodávkový velkoobchod

- agenturní velkoobchod

- samoobslužný velkoobchod

- regálový velkoobchod

- prodejní sklady (Heset al., 2014)

2.1.4 Maloobchod

Maloobchod lze definovat jako přímý prodej zboží spotřebitelům uskutečňující

se prostřednictvím provozních jednotek (prodejen), které mohou v celku tvořit

maloobchodní síť (Nováček, 1997).

Předmětem činnosti maloobchodu může být:

- nákup spotřebního zboží od velkoobchodu, výroby nebo dovozu, dále pak jeho

skladování, příprava zboží k prodeji a nakonec jeho prodej konečnému

spotřebiteli, to všechno včetně případné konzumace na místě za účelem

okamžitého uspokojení jejich potřeb (prodej v prodejnách, na trzích, zásilkový

prodej pomocí katalogů, dobírkový prodej, zprostředkovatelský prodej nebo

přímý prodej v domácnostech),
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- poskytování služeb, které přímo souvisí s prodávaným zbožím např. reklamace,

dovážka zboží na místo určení, poradenské služby, předvádění zboží, splátkový

prodej, kompletace apod.,

- vyrovnávání spotřeby s nabídkou podle krajských nebo regionálních

poptávkových specifik,

- vyrovnání spotřeby a nabídky v různém čase podle sezónnosti poptávky,

- rozvoj maloobchodní sítě prodejen, sortimentních typů prodejen, neustálý rozvoj

technik prodeje, zkvalitňování nákupních podmínek spotřebitelů,

- důkladná péče jak o kvalitu, tak o šíři a strukturu nabízeného sortimentu,

nabídka a propagace sortimentu,


[…]


Informace, které tímto dotazníkem získám, zpracuji a vyhodnotím do své diplomové

práce. Vyplnění dotazníku je anonymní a zabere Vám maximálně 10 minut.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas!

Bc. Michaela Nováková

Studentka 5. ročníku

Email: m.n.padarov@seznam.cz

Není-li uvedeno v dotazníku jinak, označte, prosím, pouze jednu odpověď.

1. Myslíte si, že máte dostatečné informace o problematice elektronické evidence

tržeb?

a) Ano, myslím si, že mám dostatečné informace.

b) Mám pouze malé množství informací.

c) Ne, nemyslím si, že mám dostatek informací.

2. Odkud získáváte informace o elektronické evidenci tržeb? (Lze označit více

odpovědí)

a) Finanční správa

b) Asociace malých a středních podnikatelů a živnostníků ČR

c) Internetové stránky etržby.cz

d) Zákon o elektronické evidenci tržeb

e) Odborná literatura

f) Právní porady od právníků

g) Jiné (prosím, doplňte)

3. Vidíte v zavedení elektronické evidence tržeb spíše výhody nebo nevýhody?

a) Výhody (prosím, doplňte jaké)

b) Nevýhody (prosím, doplňte jaké)

4. Máte už elektronickou evidenci tržeb zavedenou?

c) Ano

d) Ne

5. Jaké dopady, si myslíte, že na Vás bude mít zavedení elektronické evidence

tržeb?

e) Pozitivní dopady (prosím, doplňte jaké)

f) Negativní dopady (prosím, doplňte jaké)

g) Likvidační (hrozící konec podnikání)

h) Žádné (zavedení elektronické evidence tržeb mě nijak zvlášť neovlivní)

6. Jak pro Vás bude zavedení elektronické evidence tržeb finančně náročné?

g) Nijak zvlášť

h) Do 5 000 Kč

i) 5 001 – 10 000 Kč

j) 10 001 – 20 000 Kč

k) 20 001 – 50 000 Kč

l) Více než 50 000 Kč

m) Zatím nemohu posoudit, nemám dostatek informací.

7. Co vše si budete muset pořídit při zavedení elektronické evidence tržeb? (Lze

označit více odpovědí)

g) Internetové připojení

h) Počítač nebo notebook

i) Tablet

j) Pokladnu pro registraci

k) Mám vše zabezpečeno

l) Jiné (prosím, doplňte)

m) Zatím nemohu posoudit, nemám dostatek informací.

8. Jaký je Váš obor podnikání?

i) Ubytovací a stravovací služby

j) Maloobchod

k) Velkoobchod

l) Rostlinná a živočišná výroba, myslivost

m) Pozemní a potrubní doprava

n) Svobodná povolání (právníci, lékaři, účetní…)

o) Řemeslná a výrobní činnost (nábytkářská, oděvní, textilní, stavební…)

p) Jiné (prosím, doplňte)

9. Jaká je Vaše právní forma podnikání?

h) Akciová společnost

i) Společnost s ručením omezeným

j) Veřejná obchodní společnost

k) Komanditní společnost

l) Družstvo

m) Státní podnik

n) Fyzická osoba (osoba samostatně výdělečně činná)

10. Jaký je počet Vašich zaměstnanců?

f) Sám

g) Mikropodnik (do 10 osob)

h) Malý podnik (11 - 50 osob)

i) Střední podnik (51 - 250 osob včetně)

j) Velký podnik (nad 250 osob)

11. Označte prosím okres, ve kterém se nachází vaše firma:

České Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův Hradec

Písek

Prachatice

Strakonice

Tábor Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3: Otázky pro individuální hloubkový rozhovor s podnikatelskými

subjekty

1. Čím se zabývá Vaše firma (podnik)?

2. Jak dlouho Váš podnik funguje?

3. Kolik zaměstnanců má Váš podnik?

4. Jak dlouho máte ve Vašem podniku zavedenou elektronickou evidenci

tržeb (dále jen „EET“)?

5. Co vše jste musel/a před zavedením EET zařídit?

6. Jaký byl proces zavedení EET u Vás v podniku?

7. Jak velké náklady jste měl/a při zavedení EET u Vás v podniku a co vše jste si

musel/a pořídit?

8. S čím jste měl/a při zavádění EET největší problém?

9. Používáte řádný nebo zjednodušený režim EET?

10. S jakými reakcemi zákazníků na EET se převážně setkáváte?

11. Jaký je Váš názor na EET? Vidíte v něm i nějaká pozitiva nebo spíše negativa?

12. Jak byste komplexně zhodnotil/a systém EET?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 4: Otázky pro individuální hloubkový rozhovor s kontrolními orgány

1. Co je náplní Vaší práce a jak přicházíte s elektronickou evidencí tržeb do styku?

2. Co bylo podle Vás prvním impulsem pro zavedení elektronické evidence tržeb?

3. Proč si myslíte, že je takové množství odpůrcůproti elektronické evidenci tržeb?

4. Na stránkách etržby.cz jsou uvedeny hlavní důvody pro zavedení evidence tržeb,

potvrdily se tyto důvody po zavedení a fungování elektronické evidence tržeb?

5. S čím si myslíte, že měly firmy nejčastěji problémy při zavádění elektronické

evidence tržeb?

6. Setkal/a jste se s hodně případy, že by někdo dobrovolně dopředu zavedl

elektronickou evidenci tržeb?

7. Jakým způsobem vybíráte provozovny na kontrolu?

8. Jak často a jakým způsobem probíhají kontroly provozoven?

9. Co v provozovnách kontrolujete a s jakými problémy se nejčastěji při kontrolách

setkáváte?

10. Dokážete vyčíslit, o kolik se zvedla hodnota tržeb po zavedení elektronické

evidence?

Zdroj: vlastní zpracování