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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Části o cestovním ruchu mohla být věnována větší pozornost a více dát do
souvislosti se sledovaným tématem.
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka naplnila stanovený cíl, pouze
mohla shrnout a pečlivěji zhodnotit zavádění a realizaci EET. Metodický postup práce byl správný.
Jeho uvedení v kapitole 3.3 by si zasloužilo více rozepsat přímo v této kapitole.
Autorka přistoupila k formulování hypotéz velmi dobře a také je v závěrech potvrdila/vyvrátila.
Dotazníkové šetření a jeho závěry jsou využitelné i pro praxi. Škoda jen, že se autorka snažila
využít ve své práci i odpovědi respondentů, kteří EET zavedené nemají, a podle jejích slov jich bylo
velmi málo. Tím data ztrácí na důvěryhodnosti... Autorka šla v rámci terénního šetření ještě více do
hloubky zkoumané problematiky a provedla řízené rozhovory. Velmi zajímavé bylo doplnění šetření
o vypracování případové studie.
Návrhy a doporučení jsou věcné, pouze bych s ohledem na cíl výzkumu vynechala doporučení
týkající se výměny papíru na tisk účtenek.
Práce s literaturou je dobrá, citační norma byla dodržena. Po formální stránce je práce také bez
výhrad.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pokuste se na základě Vámi provedené analýzy EET sepsat výhody a nevýhody.
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